I registi sono stati raccolti alla fine dell'edizione del testo, sia per conservare a questo l'unità propria del manoscritto, sia per poter distribuire i documenti secondo l'esatto ordine cronologico.

Al prof. Nilo Calvini, che ci ha segnalato l'esistenza delle carte portovenere del notaio Tealdo *de Sigestro*, esprimiamo il più sentito ringraziamento; alla Società Ligure di Storia Patria, che queste carte accoglie tra le sue pubblicazioni, la nostra viva gratitudine.

(1) Doc. XLII.

(2) Doc. XXXIX.

(3) Doc. XL.

(4) Docc. VIII, IX, XXXV.

(5) G. FALCO - G. PISTARINO, *Il cartulario* cit., p. LXXVII.

LE CARTE PORTOVENERESI
DI TEALDO *DE SIGESTRO*

(1258 - 59)

I

* (1) Salvetus, turrexanus dicte turris. Actum in pontili dicte c.1 a turris, die xxviii iunii, die [v]eneris (2), inter vespervas et complectorium, MCCLVIII, inditione xv.

II

* Nos Bertolotus Manetus de Portuvenere et Naalina iugales, filia quondam Iohannis de Flocana de Corvaria, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Guarde de Corvaria, filio quondam Rubaldi de Corvaria, terciam partem unius domus posita (3) in burgo Corvarie, pro indivisa cum tu (4) Guarda, cui toti coheret superius et inferius via, ab uno latere et ab alio domus Iohanni de Calvo de Corvaria, finito precio solidorum duodecim ianuinorum, quos proinde a te accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa; quam terciam partem domus tibi vendimus liberam et absolutam ab omni servitute et exactione, preter a collectis et dactis communis Ianue, plenam et vacuam, in integrum, cum introitu et exitu suo et cum omne (5) super se habente et omni suo iure et commodo, ad faciendum exinde (6) quicquid de cetero facere volueris iure proprietatis et titulo venditionis tu et heredes tui et cui de-

(1) *Il ms. è acefalo.*

(2) *La carta è corrosa.*

(3) *posita: così nel testo.*

(4) *tu: così nel testo.*

(5) *omne: così nel testo.*

(6) *exinde: aggiunto in soprilinea.*

deris vel habere statueris, sine omni nostra et heredum nostrorum ac omnium personarum pro nobis contraditione. Et quod plus valet tibi pura donacione inter vivos donamus, nichil in nobis retento, abrenunciantes illi legi que dicit, si venditor fuerit deceptus (1) in venditione ultra dimidiam iusti precii, quod possit agere ad supplementum precii vel ad rei restitutionem. Predictam vero terciam partem domus promittimus tibi de cetero non impedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire nostris expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere statueris per nos nostrosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promittimus, salvis senper mutuis et collectis, dactis et honoribus de ipsa prestandis communi, quos ego Guarda promitto de cetero solvere communi (2). Alioquin penam dupli (3) tibi stipulanti spondemus, rata manente venditione. Pro dupla evictione et pena et sorte et supradictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum, renunciantes (4) iuri solidi et epistule divi Adriani, iuri ypotecharum, senatus consulto Velleiano et omni iuri. Possessionem et dominium dicte tercie partis tibi corporaliter tradidisse confitemur, faciens (5) hec omnia in presencia et voluntate viri mei predicti et consilio Corvarini de Corvaria et Montanini quondam Cantelini di Corvaria, quos meos propinquos et vicinos appello. Testes Nicholus quondam Arduini de Comeio de Monelia et predicti Corvarinus et Montaninus consiliatores. Actum in burgo Portusveneris, ante domum predictorum venditorum, die VII iulii intrantis, die dominica, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione XV.

III

* Ego Recuperus, filius quondam Laborantis de Copolario, facio, constituo et ordino te Bonaiunctam de Conçatorio, presentem, et Conçatorium, patrem tuum, absentem, quilibet in solidum ita quod melior conditio non sit occupantis, certo[s] nuncios meos et procuratores et

(1) *Segue, depennato: fuerit*

(2) quos - communi: *aggiunto in sopralinea.*

(3) *Segue, depennato: de quanto*

(4) *Segue, depennato: iuri*

(5) *Evidente lacuna nel testo: ego Naalina*

loco mei ad locandum et dislocandum et pensionandum terras omnes meas et possessiones cui et quibus volueritis et ad pensionem illarum recipiendam et ad petendum, exigendum et recipiendum, in iudicio et extra, iura et rationes meas omnes a quacumque persona detinente et habente de illis et debita omnia que mihi debentur aliqua de causa et generaliter ad omnia alia mea negocia gerenda et facienda que ego met facere possem, si presens essem, promitens mihi (1) notario infra-scripto, stipulanti, recipienti nomine et vice illius vel illorum pro quorum (2) intererit, habere ratum et firmum quicquid per predictos procurators meos factum fuerit in predictis et circa predicta et contra non venire, sub ypotecha et obligacione honorum meorum. Testes Taravaçius scriba, Fulchetus de Carpena, Gandulfus de Castellione, serviens castri novi Portuveneris (3). Actum in pontili turris de porta Portusveneris, die xviii iulii, die iovis, inter terciam et nonam. MCCLVIII, inditione xv.

IV

* Ego Recuperus, filius quondam Laborantis de Copolario, volens facere testamentum per nuncupacionem, iens per mare, timens Dei iudicium, res meas sic ordino et dispono. || In primis iudico per animam meam solidos centum ianuinorum in dispositione Conçatorii de Marola et filiorum et Rose, amite mee. Iudico matri mee, Beldiei (4), iure falcidie, solidos viginti ianuinorum et in his volo quod sit tacita et contenta et anplius de bonis meis petere non possit. Item iudico fratri meo Rascherio, iure falcidie, solidos quinque ianuinorum et in his volo quod sit tacitus et contentus et anplius de bonis meis petere non possit. Reliquorum bonorum meorum omnium Rosam, amitam meam, et Iunctam et Taravaçium scribam et Vasalinum fratres, consanguineos meos, mihi heredes equaliter instituo et ordino, ita tamen quod, si aliquis ipsorum decesserit sine herede legitimo ex se nato, unus succedat alterum et sic usque ad ultimum, salvis senper mutuis et collectis, dactis et honeribus de ipsis bonis meis prestandis communi, tali modo quod

(1) mihi: *così nel testo.*

(2) pro quorum: *così nel testo.*

(3) Portuveneris: *così nel testo.*

(4) Beldiei: *corretto in soprilinea su Rose depennato.*

nullus predictorum non possit habere nec apprehendere possessionem de dictis bonis mei nisi (1) prius fecerit scribi in cartulario posse[*sionum*] communis de illis expendendis in communi et in voluntate communi (2). Hec est mea ultima voluntas, que si non valet iure testamenti, saltem valeat iure codicilli vel (3) cuiuslibet ultime voluntatis. Testes Bonusi Johannes calegarius, Fulchetus de Carpena, Aldebrandus draperius et Graciolus eius filius, Corvarinus de Corvaria, Oto massarius communis Ianue. Actum in Portuvenere, in pontili turris de porta, ante turrem, die xviii iulii, die iovis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, indicione xv.

V

* Nos Costancius porterius, Iohannes Bonominus magister axie, Obertus de Monleono, Iohaninus calegarius de Sancto Thoma, Nicholus de Castelleto, Iacobinus de Pendola, Guibertinus de Uxio, Iohannes de Busco, Petrus de Monconexis, Paganinus de Monleono, Iohannes de Pontori de Clavaro, Iohannes Percacius de Cugneo, Iohannes de Castagnola de Rapallo, Marchixius de Bisanne, Guilielmus de Castellione, Enricus de Bisanne, Guilielmus Calderonus, Martinus de Montepegio de Rapallo, Marchexinus de Uxio, Guilielmus Maçuchus de Pontedecimo, Guilielmus pelliparius de Casamavali. Uguetus de Rapallo, Guirardus de Curia, Lanfranchinus barberius de Maçasco, Symon de Sauro, Beginus de Plebe Sigestri, Gandulfus de Castellione, Guilielmus Bellafilia, Guilielmus Aquila turrexanus, Pascal de Ruço turrexanus, omnes servientes castri novi de Portuvenere, facimus, constituimus et ordinamus vos Petrum de Sauro de Camaxença et Vasallinum de Borçoli de Rapallo, servientes eiusdem castri, presentes et suscipientes, certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobilibus Ianue solidos et id quod recipere ed habere (4) debemus a duobus nobilibus Ianue pro custodia dicti castri, promitentes quod quicquid per vos factum fuerit in predictis et circa predicta, habere ratum et

(1) *Segue, depennato: pos*

(2) *et in voluntate communi: aggiunto in soprilinea.*

(3) *Segue una lettera depennata.*

(4) *et habere: aggiunto in soprilinea.*

firmum et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Guilielmus Piper, castellanus dicti castri, Ardigonus de Castellione et Iohaninus de Fegino. Actum in dicto castro, ante portam, die xxiii iulii, die martis, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione xv.

VI

* Nos Paganus de Castellione, Vitalis de Rapallo, Guilielmus barberius, servientes castri vetuli Portusveneris, facimus, constituimus et ordinamus Petrum de Camaxença de Sauro (1), presentem, et Bonumvasalinum de Borçoli de Rapallo, absentem, certos nuncios et procuratores [*nostros*] et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobiles Ianue solidos quos recipere debemus ab eis pro custodia dicti castri, promittentes quod quicquid per predictos procuratores factum fuerit in predictis et circa predicta ratum et firmum habere et tenere et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Oto massarius et Castellinus rumpitor. Actum in dicto castro, ante portam, die xxiii iulii, die martis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione xv.

VII

* Nos Iohannes de Castaldesa et Salvetus de Corsi, turrexani turris de porta da Plaça, facimus, constituimus et ordinamus Petrum de Camaxença de Sauro, presentem, et Bonumvasalinum de Borçoli de Rapallo, absentem, certos nuncios et procuratores nostros et loco nostri ad petendum, exigendum et recipiendum a duobus nobiles Ianue solidos quos habere et recipere debemus pro custodia dicte turris, promittentes quod quicquid factum fuerit per predictos procuratores ratum et firmum habere et tenere et contra non venire, sub ypotecha et obligacione bonorum nostrorum. Testes Oto massarius, Castellinus rumpitor. Actum in pontili dicte turris, quod est ante turrem, die xxiii iulii, die martis, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione xv. c. 2 a

(1) *Seguono alcune lettere depennate.*

VIII

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Nicholus Nariga de Portuvenere, de nomine filie sue Benvenute, dedit et representavit Guilielmo Piperi et Vivaldo Canevario, castellanis Portusveneris, ex parte potestatis Ianue, literas infrascriptas, sigillatas sigillo communis Ianue, quarum tenor talis est: « Rainerius Rubens, civis Luchanus, Ianue civitatis potestas, viris providis et discretis castellanis Portusveneris, gaudium et salutem. Constitutus in presencia nostra Nicholus Nariga de Portuvenere monstrando exposuit, nomine filie sue Benvenute, uxoris quondam Petri de Rogerio, quod, cum tempore obitus dicti viri sui dicta Benvenuta ex eo pregnans remansit et interim datus fuerit curator bonis Franceschinus, filius Englexi, et postea dicta Benvenuta pepererit filiam, dictus Franceschinus contra voluntatem dicte Benvenute vult in dicta cura remanere et operas suas ingerere in nolentem. Unde, cum secundum iuris formam post partum edditum dictus Franceschinus desierit esse curator nec in ipsa cura ulterius debeat remanere, mandamus vobis quatenus, si est ita, sub debito iuramenti et pena a vobis nostro arbitrio auferenda, quatenus precipiatis dicto Franceschino ex parte nostra, sub pena librarum xxv, quod de dictis bonis sive administratione dictorum bonorum se de cetero non intromitat et dicte infanti matrem suam cum uno ex propinquis ex parte patris, si aliquis ex eis tutor esse voluerit, constituatis tutricem secundum formam capituli; et si dictus Franceschinus contradicere voluerit, veniat coram nobis recepturus plenitudinem rationis; et de presentacione presencium ad petitionem dicti Nicholosi sinatis fieri publicum instrumentum, sub pena predicta a nobis auferenda ». Qui N[i]cholosus (1) rogavit me Tealdum scribam ut de predictis facerem publicum instrumentum, presentibus testibus convocatis Pagano Penacio, Balduino de Veçano, Aldebrando Maniascampe, Ianuino quondam Vivoli, Taravaçio scriba castellanorum, Bertoloto Manneta, Enrico quondam Ioçani. Actum in burgo Portuvenere (2), in capitulo quo castellani tenent curiam, die xxii iulii, die lunis, inter primam et terciam, mcllviii, inditione xv.

(1) *Segue una parola depennata.*

(2) *Portuvenere: così nel testo.*

IX

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Nicholus Nariga de Portuvenere, nomine filie sue Benvenute, dedit et representavit ex parte domini capitanei populi Ianue Guilielmo Piperi et Vivaldo Canevario, castellanis Portus(1)veneris, literas infrascriptas, sigillatas sigillo dicti capitanei, quarum tenor talis est: « Guilielmus Bochanigra, capitaneus populi Ianue, viris providis et discretis castellanis Portusveneris, gaudium et salutem. Constitutus in presentia nostra Nicholus Nariga de Portuvenere, nomine filie sue Benvenute, uxoris quondam Petri de Rogerio, conquerendo exposuit quod, cum tempore obitus dicti viri sui dicta Benvenuta ex eo pregnans remansit et interim datus fuerit curator bonis ipsius Franceschinus, filius Englexi, et postea dicta Benvenuta pepererit filiam, dictus Franceschinus contra voluntatem dicte Benvenute vult in dicta cura remanere et operas suas ingerere in nolentem; unde, cum secundum iuris formam post partum editum dictus Franceschini^{c.2 b}us desierit esse curator nec in ipsa cura ulterius debeat remanere, mandamus vobis, sub debito iuramenti et pena a vobis nostro arbitrio auferenda, quatenus, si est ita, precipiatis dicto Franceschino ex parte nostra quod de dictis bonis sive administratione dictorum bonorum se de cetero non intromitat et dicte infanti matrem suam predictam cum uno ex propinquis ex parte patris, si aliquis ex eis tutor (2) esse voluerit, constituatis tutricem secundum formam capituli; et si dictus Franceschinus contradicere voluerit, veniat coram nobis recepturus plenitudinem rationis ». Qui Nicholus rogavit me Tealdum scribam quod de predictis facerem publicum instrumentum, presentibus testibus convocatis Pagano Penacio, Balduino de Veçano, Aldebrando Maniascampe, Ianuino quondam Vivoli, Taravaçio scriba castellanorum, Bertoloto Manneta et Enrico quondam Ioçani. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo castellani tenent curiam, die xxii iulii, die lunis, inter primam et terciam, MCLVIII, inditione xv.

(1) *Segue, depennato: be*

(2) *tutor: aggiunto in soprilinea. Segue tutor macchiato d'inchiostro.*

X

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Symoninus, filius quondam Nicholosi cavalerii, dixit et denunciavit Guilielmo de Alioto de Podençolo, qui dicit se arbitrum esse electum ab eo, ex una parte, et a Recupero et fratribus, filiis quondam Segnorini de Volastra, ex altera, occasione litis et discordie vertentis inter eos, ex parte domini capitanei Ianue, quod non debeat dicere neque pronunciare aliquid super dicta lite et discordia seu petitione quam dictus Nicholusus facit a predictis, quia non potest plus pronunciare neque dicere super predictis pro eo quod dicit ipsum Guilielmum ivisse et exisse extra confinias (1) capituli Ianue; et hoc paratus est probare, si necesse fuerit; et de predictis se appellat ad dominum capitaneum. Testes Vivaldus Canevarius castellanus Portusveneris, Balduinus de Veçano, Guilielmus de Bracegio scriba, Iunchus, Ballinus de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, ante capitulum in quo castellani tenent curiam, die xxvii iulii, die dominico, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione xv.

XI

In presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum, Recuperus, filius quondam Segnorini de Volastra, pro se et fratribus suis absentibus, dixit et denunciavit Guilielmo de Alioto de Podençolo, arbitro electo ab eo et fratribus, ex una parte, et a Symonino, filio quondam Nicholosi cavalerii, ex altera, ut in compromisso inde facto continetur, quod det et dare debeat sententiam questionis et litis et discordie vertentis inter eos, et hoc ex parte domini capitanei; et si dictus Symoninus vult dicere quod dictus arbiter non possit dare sententiam, vult et denunciat ipsi arbitro quod inde habeat consilium suis expensis et dicti Symonini. Testes Vivaldus Canevarius castellanus Portusveneris, Balduinus de Veçano, Guilielmus de Bracegio scriba, Iunchus et Ballinus de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, ante capitulum in quo castellani tenent curiam, die xxvii iulii, die dominico, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione xv.

(1) confinias: così nel testo.

XII

Ego Paganellus, filius Iacobini de Valerano, facio, constituo et ordino te Iacobum, filium Ricardi de Portuvenere, presentem et suscipientem, suum certum nuncium et procuratorem et loco sui (1) ad petendum, exigendum et recipiendum in iudicio et extra in bonis quondam Manfredini de Barbarino solidos viginti septem ianuinarum, quos dictus Manfredinus quondam mihi dare debebat de tabulis sive pro tabulis quas ei vendidi, ut dico, promitens tibi tabellioni infrascripto, stipulanti, recipienti nomine illius vel illorum pro quorum (2) intererit, habere ratum et firmum quicquid feceris in predictis et circa predicta, et contra non venire, sub ypotecha et obligatione bonorum meorum. Testes Angelerius de Valerano, Melioratus Caramella, Compagnonus de Serramarina. Actum in burgo Portusveneris, ante capitulum in quo || castellani tenent curiam, die xxvii iulii, die c. 3 a dominico, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione xv.

XIII

* Ego Viridis, uxor Viarexii de Portuvenere, vendo, cedo et trado tibi Albertino quondam Monaguelli de Portuvenere peciam unam terre acram, positam in (3) insula Portusveneris, ubi dicitur in Scanello, cui coheret superius terra Bonamici de Vignaleto, inferius via publica, ab uno latere terra tui enptoris et ab alio terra Iohannis de Insula, salvo iure monasterii Sancti Venerii de Tyro, in qua habet et habere debet quartum, finito precio solidorum decem ianuinarum, quos proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietam et solutam voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie vel precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. Quam terram tibi vendo, cedo et trado, plenam et vacuum, domesticam et salvaticam, in integrum, cum introitu et exitu suo et cum omnibus superpositis et omni suo iure et commodo, salvo iure predicti monasterii, ad faciendum exinde quicquid de cetero facere volueris iure proprietatis et titulo venditionis tu et heredes tui et cui dederis vel habere permiseris, sine omni mea et heredum meorum

(1) suum - et loco sui: *per la mancanza di correlazione della formula con il testo, v. p. 17.*

(2) pro quorum: *così nel testo.*

(3) *Segue, depennato: ter*

omniumque demum personarum pro me contradictione. Et quod plus valet dicta terra, sciens eam plus valere, quantumcumque sit, tibi pura donacione inter vivos dono, nichil in me retento, abrenuncians illi legi que dicit, si venditor fuerit deceptus in venditione ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum adversus emptorem ad rem ipsam recuperandam vel ad iustum precium consequendum. Predictam quidem terram promito tibi de cetero non impedire (1) nec subtrahere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire meis expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere permiseris per me meosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promito, salvis senper mutuis et collectis, dacitis et honeribus de ipsa prestandis communi. Alioquin penam dupli de quanto dicta terra nunc valet vel pro tempore valuerit aut meliorata fuerit tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Pro dupla quoque evictione et pena et sorte et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor. Et ego Albertinus promito tibi solvere collectas et mutua que de cetero debebunt prestari de predicta terra communi, faciens hec omnia ego Viridis consilio Corvarini de Corvaria, habitatoris Portusveneris, et Paganini nepotis Bonanati, quos meos propinquos et vicinos appello, renuncians iuri ypotecharum, senatus consulto Velleiano et omni iuri. Testes Detaide de Cremona et predicti Corvarinus et Paganinus. Actum in burgo Portusveneris, in domo quam dictus Albertinus habitat, die ultima iulii, die mercurii, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione xv.

XIV

* Nos Rosa, uxor Conçatorii de Marola, et Taravaçius scribe et Iuncta et Vasalinus, eius filii et dicti Conçatoris, heredes testamentarii quondam Recupereti, filii quondam Laborantis de Copolario, nepotis mei Rose, volentes apprehendere bona ipsius cum beneficio inventarii, volentes eciam conservare constituciones sacratissimi principis Iustiniani, in presencia publicarum personarum, videlicet Ionaxii et Ugeçonis de Speçapetra notariorum, vocatis creditoribus et legatariis nec non et loco eorum infrascriptos homines (2) bone fame et ydo-

(1) *Segue una lettera depennata.*

(2) *infrascriptos homines: così nel testo.*

nee substantie possidencium (1), antequam aliquid attingamus de dicta hereditate, inventarium seu repertorium de bonis inventis in dicta hereditate facere cupivimus et facimus. In primis invenimus in dicta hereditate peciam unam terre positam in districtu Portusveneris, ubi dicitur ad Laçaroliam, cum domo superposita, iusta litus maris, cui terre et domi coheret (2) ab uno latere domus heredum Michaelis de Copolario et ab alio domus et terra Parentis, superius terra heredum Vivaldi, inferius litus maris. Item ad Olivam Ra||dicatam, c. 3 b peciam unam, cui coheret superius terra heredum quondam Michaelis, inferius via publica, ab uno latere terra mei Rose. Item in capite de Copolario, peciam unam: coheret ei superius terra heredum (3) Vivaldi de Copolario et ab uno latere similiter, inferius terra Aidantis. Item in Lacu, peciam unam: coheret superius terra Feste, inferius via publica, ab uno latere terra heredum Segnorini. Item in Albetreto, peciam unam: coheret ei superius terra mei Rose, inferius et ab uno latere terra heredum Vivaldi de Copolario et ab alio terra heredum Michaelis. Item in Copolario, peciam unam, in qua consueverat esse domum unam, cui coheret superius via, inferius terra heredum Pellini de Copolario et ab uno latere similiter, ab alio terra heredum quondam Vivaldi et heredum Pellini. Item in eodem loco, aliam peciam: coheret ei superius heredum Vivaldi et heredum Pellini et ab uno latere similiter, ab alio terra heredum Pellini, inferius terra heredum Vivaldi. Item in Predorio, tres partes unius pecie pro indivisa, cui coheret superius terra heredum Bernardi, inferius terra heredum Guirardi de Bagnara et heredum Michaelis, ab uno latere heredum Pagani de Bagnara et ab alio terra heredum Pellini. Item in eodem loco, tres partes pro indivisa unius pecie, cui coheret a tribus partibus terra heredum Pellini, a quarta parte terra heredum Michaelis. Item in Carpeneto, tres partes unius pecie terre pro indivisa, cui coheret superius terra heredum Bernardi, inferius terra heredum Pellini, ab uno latere terra heredum Bonamici de Marola. Item in Orçario, tres partes pro indivisa unius pecie, cui coheret superius terra heredum Michaelis, inferius terra heredum Pellini, ab uno latere terra heredum Baldi de Marola. Item in

(1) possidencium: così nel testo.

(2) *Segue. depnnata*: superius

(3) *Segue. depennato*: Michaelis

Guerceallo, peciam unam, cui coheret superius (1) et inferius terra heredum Vivaldi, ab uno latere terra heredum Michaelis et ab alio terra heredum Pellini. Item medietatem unius domus in burgo Portuveneris pro indivisa cum Armanino de Marola, cui coheret superius carubium de Sancto Laurentio, inferius domus Parentis de Copolario, ab uno latere domus heredum Francisce et ab alio domus Gili de Copolario. Item in Campamaio, peciam unam. Item ad Guerciam Moram, aliam peciam. Item in Ortolano, peciam unam: superius terra heredum Boniamici, inferius placium de Predorio, ab uno latere terra Armanini. Item in Castelletto (2), peciam unam pro indivisa cum dicto Armanino. Item in monte de Alexa, peciam unam pro indivisa cum dicto Armanino. Item in Altura, peciam unam pro indivisa cum dicto Armanino. Item in Grafoieta, peciam unam pro indivisa cum dicto Armanino. Item in Campo de Mare de Laçarolia, peciam unam: superius via publica, inferius litus maris, ab uno latere terra que fuit Antioche. Item invenimus quod Vixigna de Marola tenebat pro dicto Recupereto plures pecias terre ubi dicitur in Guerceallo, de quibus reddebat et reddit quartum. Item Audonus de Marola tenebat ab eo plures pecias terre in Guerceallo (3), de quibus reddebat et reddit quartum. Item Furnus et Cigijs de Copolario fratres quondam Vivaldi tenebant similiter ab eo plures pecias terre ubi dicitur in Guerceallo (4), de quibus reddebant et reddere debent quartum. Item Armaninus de Marola similiter tenebat ab eo pecias duas terre ubi dicitur in Guerceallo, de quibus reddebat et reddere debet quartum, et similiter in Campigia medietatem quatuor peciarum terrarum pro indivisis cum eo de quibus reddebat et reddere debet quartum (5).

Spacium vero relictum est ut, si quid memorie occurrerit, subscribatur. Inceptum fuit hoc inventarium die xxvi agusti et finitum die dominico, xx octubris. Testes Vivianus de Gallico, Ugolinus de Baldo, Leonardus Artuxius, Benvenutus Magnacavallus, Guirardetus quondam Alcherini. Actum in burgo Portuveneris (6), in domo dicti Taravaçii, die xxvi agusti, MCCLVIII, inditione xv.

(1) *Segue, depennato: terra*

(2) *Castelletto: corretto su precedente scrittura.*

(3) *in Guerceallo: aggiunto in soprilinea.*

(4) *ubi - Guerceallo: aggiunto in soprilinea.*

(5) *Segue spazio bianco sino alla fine del rigo.*

(6) *Portuveneris: così nel testo.*

* Ego Petrus Patarinus de Portuvenere, mera et pura atque inre- c. 4 a
 vocabili donacione inter vivos, que non possit revocari per ingrati-
 tudinem vel alio modo, dono, cedo et trado tibi Margarite, filie mee,
 domum unam quam habeo et visus sum habere in burgo Portusve-
 neris infra has coherentias: ab uno latere domus Yssote, uxoris Ober-
 ti calegarii, ab alio domus Parentis Salvatici, superius et inferius via
 publica; quam domum tibi do et dono in solutum librarum triginta
 duarum (1) ianuinorum, quas tibi dare promisi ad tuum maritare,
 cum omni suo iure, commodo et utilitate, ingressu et exitu suo et cum
 omnibus superpositis (2) et omni suo iure et commodo, ad faciendum
 exinde quicquid de cetero facere volueris iure proprietatis et titulo
 dacionis pro soluto (3) tu et heredes tui et cui dederis vel habere per-
 miseris, sine omni mea meorumque heredum ac omnium personarum
 pro me contradictione. Et si plus valet, sciens extimacionem illius plus
 valere, quantumeumque sit, tibi pura donacione inter vivos dono, nichil
 inde in me retento, abrenunciatis iuri deceptionis dupli et ultra duplum
 et omni alii iuri legum et capitulorum (4), quibus super his me tueri
 possem. Predictam quidem domum promitto tibi de cetero non inpe-
 dire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco, collegio et uni-
 versitate legitime defendere et autoriçare et expedire meis propriis
 expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere permiseris per
 me meosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promitto (5).
 Alioquin penam dupli de quanto dicta domus nunc valet vel pro tem-
 pore valuerit aut meliorata fuerit tibi stipulanti spondeo, rato manente
 pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis
 et observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori
 obliigo. Possessionem et dominium dicte domus tibi corporaliter tradi-
 disse confiteor, constituens me dictam domum senper tuo nomine pre-
 cario possidere quousque (in) possessionem corporalem (6) dicte domus
 apprehenderis (7), dans et concedens (8) tibi plenam et liberam

(1) duarum: *aggiunto in soprilinea.*

(2) *Segue, depennato*: nich

(3) pro soluto: *aggiunto in soprilinea.*

(4) *Segue, depennato*: quo super his

(5) promitto: *aggiunto in soprilinea.*

(6) corporalem: *aggiunto in soprilinea.*

(7) apprehende: *corretto in soprilinea su intraveris depennato.*

(8) et concedens: *aggiunto in soprilinea.*

potestatem apprehendi possessionem illius quodcumque volueris tua auctoritate et sine iudiciali auctoritate, sine omni mea et heredum meorum omniumque demum personarum pro me contradictione, salvis senper mutuis et collectis, dactis et honeribus de ipsa prestandis communi. Insuper renuncio illi legi que dicit donacio que excedat ultra quingentos aureos non valere, nisi publicis actibus apud magistratus census fuerit insinuata, et omni iuri et auxilio legum et capitulorum quibus super his me tueri possem. Hoc acto expressim inter me et te quod dictam domum vendere et alienare non possis nec debeas vendere nec iudicare vel alienare (1) alicui persone nisi filiis et heredibus tuis. Testes Bonusiohannes calegarius, Melioratus magister axie, Strenna calegarius. Actum in burgo Portusveneris, in domo dicti Petri que est iusta litus maris, die secunda septenbris intrantis, die lunis, inter terciam et nonam, MCCLVIII, inditione xv.

XVI

* Ego Rascerius, filius quondam Alcherini de Vixigna, nomine meo et nomine Beldiei, matris mee, per me et meos heredes facio vobis Conçatorio de Marola et Taravaçio scribe, filio tuo, recipientibus vestro nomine et nomine (2) Rose, uxoris tui Conçatorii, et Bonaiuncte et Vasalini, filiorum tuorum, fratrum dicti Taravaçi (3), vestrisque heredibus finem et refutationem et omnimodam remisionem et pactum de non petendo, nomine generalis transactionis et pacti habiti inter me et vos, de omni iure, racione et actione reali et personali, utili et directa et mixta, que et quas habeo vel habere possem seu visus sum habere et mihi competunt vel competere possent vel dicte matri mee in omnibus terris et domibus et rebus mobilibus et immobilibus, plenis, vacuis, domesticis et salvaticis, agris et coltis, que et quas fuerunt quondam Recupereti, filii quondam Laborantis de Copolario, c. 4b fratris mei, ubicunque de eis (4) sunt et poteritis inveni||re, et que terre et domus sunt et iacent in territorio Marole et que scripte sunt et nominate in quodam inventario quod dicta Rosa et filii sui supradicti fecerunt de bonis quondam predicti Recupereti, scripto manu mei

(1) nec - alienare si trova dopo heredibus tuis con segno di richiamo.

(2) et nomine: aggiunto nel margine esterno.

(3) Segue, depennato: f

(4) de eis: aggiunto in soprilinea.

Tealdi notarii, promitens, nomine meo et dicte matris mee, per nos nostrosque heredes, vobis, stipulantibus, recipientibus pro vobis et supradictis absentibus, predictam finem et refutationem habere ratam et firmam in perpetuum et incurruptam et nullo tempore contravenire et nullam de cetero magis inde facere requisicionem vel querimoniam seu placitum vel actionem movere de iure [vel] de facto per Aquilianam stipulacionem solenpniter interpositam contra vos et heredes vestros (1) vel contra aliquam aliam personam pro vobis nos vel heredes nostri vel alius pro nobis aliquo iure vel modo seu aliqua alia occasione que dici vel excogitari possit; et si quod ius in illis habeo, ego vel dicta mater mea, iure sucessionis et hereditatis vel aliquo alio iure vel modo, vobis penitus remito et omniphariam abrenuncio. Predicta omnia singula et universa (2) per Aquilianam stipulacionem solenpniter interpositam adtendere et observare promito in perpetuum et contra non venire et facere actendi et observari (3) a dicta matre mea per me et meos heredes vobis et heredibus vestris et omni persona pro vobis. Alioquin, si in aliquo predictorum contrafecero vel contrafactum fuerit, penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit in aliquo supradictorum vobis stipulantibus spondeo, ratis manentibus (4) omnibus et singulis supradictis (5). Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendentis et observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et me et mea ubique possitis convenire, renuncians privilegio fori et omni alii iuri. Possessionem et dominium vel quasi predictarum rerum (6) vobis corporaliter tradidisse (7) et remi[si]sse confiteor. Quam finem et refutationem vobis facio pro libris viginti ianuinarum, quas proinde a vobis accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum a vobis voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie, doli mali, condicioni sine causa. Insuper promito vobis me facturum et curaturum sic quod dicta mater mea firmabit et confirmabit atque ratificabit et ratam et firmam habebit et tenebit hanc finem et refutationem et omnia predicta et singula in perpetuum pro istis con-

(1) vestros: *aggiunto in soprilinea.*

(2) *Segue, depennato:* per st

(3) observari: *corretto da osservare*

(4) ratis manentibus: *corretto da rato manente*

(5) omnibus - supradictis: *in soprilinea su pacto depennato.*

(6) *Segue, depennato:* cor

(7) *Segue, depennato:* conf

ventis (1) et contra non veniet aliquo modo, et cartam (2) inde vobis faciet in laude vestri sapientis infra dies quindecim postquam inde requisitus fuero vel ipsa requisita fuerit a vobis vel vestro nuncio, in pena et sub pena librarum viginti quinque ianuinorum et obligacione omnium honorum meorum vobis pignori, rato manente pacto. Insuper iuro corporaliter ad sancta Dei evangelia omnia predicta et singula attendere et observare et complere et nullo modo (3) contravenire et facere attendi et observari a dicta matre mea, et quod dicta iura (4) et raciones non sunt vendite nec alienate nec obligate alicui persone nisi vobis. Insuper casso et irrito et evacuo et irrita, cassa esse volo omnia instrumenta et cartas et scripturas omnes que et quas habeo de predictis terris et domibus et rebus et maxime (5) cartam librarum duodecim ianuinorum, quam mihi fecit Paganinus Bellatesta de illis mihi solvendis, facta (6) manu Prosperini notarii, ut dico, quam volo similiter quod sit irrita et cassa et nullius momenti et valoris et pro non facte (7) babeatur. Testes Iacobus Ususmaris, castellanus Portusveneris, Parentinus de Vixigna notarius, Francescinus quondam Englexii, Ballinus de Portuvenere, Andriolus de Bono. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die x septenbris intrantis, die martis, inter nonam et vespas, MCCLIII, inditione xv.

XVII

c.5a * Nos Conçatorius de Marola et Taravaçius, eius filius, in presencia et voluntate patris mei predicti et consenciente (8), confitemur nos debere dare tibi Rascerio, filio quondam Alcherini de Vixigna, libras viginti ianuinorum pro fine et refutacione quam hodie nobis, recipientibus pro nobis et Rosa, uxore mei Conçatoris, et Bonaiuncta et Vasalino, filiis mei et fratrum mei Taravacii, fecisti de terris et possessionibus et rebus mobilibus et immobilibus que fuerunt quondam Recupereti, filii quondam Laborantis de Copolario, et de quibus te hodie

(1) pro-conventis: *aggiunto in soprilinea.*

(2) *Segue, depennato*: similem istius

(3) modo: *aggiunto in soprilinea.*

(4) iura: *aggiunto in soprilinea.*

(5) *Segue, depennato*: q

(6) facta: *così nel testo.*

(7) facte: *così nel testo.*

(8) consenciente: *così nel testo.*

quietum et solutum vocasti, ut in carta inde facta manu mei Tealdi notarii continetur, non nocente (1) tibi quod de predictis te quietum et solutum vocasti in dicta carta finis et refutacionis et quod renunciasti exceptioni non numerate vel non accepte pecunie, cum in veritate tibi integre restent ad solvendum, quas tibi vel tuo certo nuncio per nos (2) vel nostrum nuncium dare et solvere promittimus per terminos infrascriptos, videlicet solidos quadraginta die crastina per totam diem, et ad festum Natavitatis Domini proximum venturum libras sex, et ab inde usque ad aliud festum Nativitatis Domini proxime venturo (3) alias libras sex, et ab inde usque ad aliud festum Nativitatis Domini proximo veniente (4) alias libras sex. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, rato manente pacto, et restituere tibi omnes expensas et danpna et missiones que et quas passus fueris et feceris in agendo et recuperando predictos denarios a termino in antea, credendo te de danpnis et expensis tuo nudo verbo, sine testibus et iuramento et alia probacione. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus attendendis et observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et nove constitucioni de duobus reis et omni alii iuri et nos et nostra ubique possis conveniri, renunciantes privilegio fori et omni alii iuri. Iuramus insuper corporaliter ad sancta Dei Evangelia omnia predicta et singula adtendere et observare et non contravenire, nisi iusto Dei impedimento vel tui licentia vel tui certi nuncii data nobis vel nostro nuncio concesso remanserit (5). Hoc acto expressim in te (6), communi voluntate omnium nostrorum, quod nos Conçatorius et Taravaçius non possimus probare (7) dictum debitum fore solutum nisi per hunc instrumentum incessum vel per alium instrumentum solutionis factum manu publica. Testes Iacobus Usus Maris castellanus Portusveneris, Parentinus de Vixigna notarius, Francescinus quondam Englexii, Ballinus de Portuvenere, Andriolus de Bono. Actum in burgo Portusveneris, in capitulo quo curia regitur, die XI septenbris intrantis, die martis, inter nonam et vespas, MCCLVIII, inditione XV.

(1) *Segue, depennato: vobis*

(2) *nos: corretto su me*

(3) *venturo: così nel testo.*

(4) *proximo veniente: così nel testo.*

(5) *nisi - remanserit: aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo.*

(6) *Segue, depennato: te et nos qu*

(7) *probare: aggiunto nel margine esterno.*

XVIII

* Ego Macia magister axie de Portuvenere confiteor me habuisse et recepisse e te Bennato Scaxato de Levanto, dante et solvente nomine tuo et fratris tui Meioreti Scaxati, nomine docium sive pro dotibus Rose, sororis tue, uxoris filii mei Angeloti, libras quinque ianuinorum ultra illas libras viginti novem ianuinorum quas olim a te et dicto fratre tuo habui et recepi, prout continetur in carta inde facta, ut dico: de quibus libris quinque me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive dotis non solute, doli mali, condicioni sine causa. Donacionem propter nuptias et nomine antefacti facio tibi, nomine dicte sororis tue, et dono tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene sit valens libris quinque ianuinorum, ad habendum et tenendum et quicquid ipsa voluerit faciendum secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue, sine omni mea omniumque personarum pro me contradictione. Et pro dote et antifacto et supradic||tis observandis universa bona mea habita et habenda tibi, recipienti pro ea, pignori obligo. Testes Guilielmus harberius de Monelia, Iacobinus Rubeus de Casteoli, Benvenutus ferrarius de Portuvenere. Actum in burgo Portusveneris, in domo dicti Macie, die xv septembris intrantis, die dominico, circa primam, MCLLVIII, inditione xv.

XIX

Nos Enricus et Guilielmus fratres, filii quondam Ricii de Cerreto, quilibet nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Armanino, filio quondam Guilielmi de Picollo, terras infrascriptas positas in plebegio seu territorio Sigestri. Inprimis ubi dicitur ad Plaçium, sexta pars unius pecie cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra tui enptoris et ab alio terra heredum Ugonis de Croso. Item in eodem loco, media pecia cui coheret superius terra heredum Ugonis de Croso et tui enptoris, inferius et ab uno latere terra heredum Bonati. Item in eodem loco, sexta pars alius pecie cui coheret superius terra heredum Ugonis de Croso et tui enptoris et ab uno latere similiter, inferius terra tui enptoris et consortium et ab alio terra heredum Bonati. Item ubi dicitur ad Nespolum, media pecia: coheret ei superius via, inferius valis, ab uno latere terra heredum Alberti de Via et ab alio terra tui enptoris. Item in Planello, media pecia: coheret ei supe-

rius terra heredum Vivaldi de Via, inferius valis, ab uno latere et ab alio terra heredum quondam Enrici Clerici. Item in Curso de Cavallo, sexta pars unius pecie: coheret ei superius fossatus, inferius terra heredum Ugonis de Croso, ab uno latere terra tui enptoris et consortum. Item in plano de Sancta Margarita, media pecia cui coheret superius et inferius terra tui enptoris et ab uno latere terra heredum quondam Petri Comititis. Item in Caneto, sexta pars unius pecie, cui coheret superius terra tui enptoris, inferius terra tui enptoris et consortum, ab uno latere terra Vassali de Iordano et consortum. Item in Marolo, duodecima pars unius pecie cui coheret superius via, inferius et ab uno latere terra Alberti de Flisco. Item omnes alias terras plenas et vacuas, domesticas et salvaticas, que et quas fuerunt quondam Gaçii de Plaçio, sicut dictus quondam Gaçius solitus erat tenere et tenuit et possedit tempore mortis vel alius pro eo, ubicumque de eis sunt et poteris invenire; finito precio librarum quinque ianuinarum, quas proinde a te accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. Quas terras vendimus, cedimus et tradimus liberas et absolutas ab omni servitute et exactione preter a collectis et dacitis communis Ianue, plenas et vacuas, domesticas et salvaticas, in integrum, cum introitibus et exitibus earum et cum omnibus superpositis et omni suo iure et commodo, ad faciendum exinde quicquid de cetero facere volueris iure proprietatis et titulo venditionis tu et heredes tui et cui dederis vel habere permiseris, sine omni nostra et heredum nostrorum omniumque demum personarum pro nobis contradictione. Et quod plus valent tibi pura donacione inter vivos donamus nichil in nobis retento, abrenunciante illi legi que dicit, si venditor fuerit deceptus in venditione ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum adversus enptorem ad rem ipsam recuperandam vel ad iustum precium consequendum. Predictas quidem terras promittimus tibi de cetero non impedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire nostris expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere permiseris per nos nostrosque heredes, remissa necessitate denunciandi promittimus, salvis senper mutuis et collectis, dacitis et honeribus de ipsis prestandis communi, quas ego Armaninus promitto de cetero solvere communi (1). Alio||quim penam c. 6 a

(1) salvis - communi: aggiunto a piè di pagine con segno di richiamo.

dupli de quanto dicte terre nunc valent vel pro tempore valuerint aut meliorate fuerint tibi stipulanti spondemus, rata manente venditione. Pro dupla quoque evictione et pena et sorte et supradictis observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi obligamus, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et omni iuri. Possessionem et dominium dictarum terrarum tibi corporaliter tradidisse confitemur. Testes Enricus Bonivasalli de Sigestro, Bellushomo (1) de Sancta Margarita, Bertolinus filius Arditi. Actum in arena Sigestri, iusta litus maris, die xvii (2) septenbris intrantis, die mercurii, inter primam et terciam, MCCLVIII, indictione xv.

[Solvit denarios vi.

XX

Ego Armaninus quondam Guilielmi de Picollo (3) promito et convenio vobis Enrico et Guilielmo fratribus, filiis quondam Ricii de Cerreto, vendere, cedere et tradere atque reddere vobis vel vestris heredibus per me et meos heredes, ex pacto habito inter me et vos, terras omnes que fuerunt Gaçii de Plaçio, quas hodie mihi vendidistis precio librarum quinque ianuinarum, quando filii dicti Gaçii vel aliquis eorum venerint in partibus Sigestri, et cartam inde vobis faciam in laude vestri sapientis, preter quod non tenear vobis de defensione earum nisi quantum pro facto meo et heredum meorum. Alioquin penam dupli de quanto dicte terre nunc valent vel pro tempore valuerint vobis stipulantibus spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Testes Enricus Bonivasalli de Sigestro, Bellushomo de Sancta Margarita, Bertolinus filius Arditi. Actum in arena Sigestri, iusta litus maris, die xvii (4) septenbris, die mercurii, inter primam et terciam, MCCLVIII, indictione xv.

Non.]

(1) Bellushomo: *in soprilinea su Bonusvasallus depennato.*

(2) xvii: *corretto su xviii*

(3) Picollo: *corretto da Piçollo*

(4) xvii: *corretto su xviii*

XXI

Ego Armaninus quondam Guilielmi de Picollo confiteor me debere dare vobis Enrico et Guilielmo fratribus, filiis quondam Ricii de Cerreto, libras quinque ianuinarum pro precio terrarum quas hodie mihi vendidistis, non nocente vobis quod de predictis libris quinque vocastis vos quietos et solutos in carta vendicionis hodie facta manu mei Tealdi notarii et quod renunciastis exceptioni non numerate et non accepte pecunie vel precii non soluti, cum in veritate vobis integre restent ad solvendum. Quas libras quinque vobis vel vestro nuncio per me vel meum nuncium [*dare et solvere promito*] per terminos infrascriptos, videlicet medietatem usque festum Nativitatis Domini proximum venturum et aliam medietatem ad aliud festum Nativitatis Domini proximo veniente (1). Alioquin penam dupli vobis stipulantibus spondeo, rato manente pacto, et restituere vobis omnia danpna et expensas et missiones que et quas passi eritis et feceritis in agendo et recuperando predictos denarios a termino in antea, credendo te de danpnis et expensis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, et specialiter dictas terras, quas senper vestro nomine constituo possidere ad integram solutionem dicti debiti. Testes Enricus Bonivasalli de Sigestro, Bellus-homo de Sancta Margarita, Bertolinus fiius Arditi. Actum in arena Sigestri, iusta litus maris, die XVIII septembris intransis, die mercurii, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione xv.

[Non.

XXII

* Nos Guilielmus, filius Timonis de Martino Asino, nomine Bo- c. 6 b
noani de Scentado, avunculi mei, pro duabus (2) partibus et nomine Rubei de Urtiga de Sigestro pro tercia parte, et Thomas Porcelini de Sigestro scriba, pro quarta parte, vendimus, cedimus et tradimus vobis Guilielmo Sguiiole et Francescino, filio quondam Ugonis Asinarii de Bonifacio, bucium unum et sarciam eius, qui vocatur Sanctus Nicholusus, cum omni sarcia et apparatu illius, finito precio librarum

(1) proximo veniente: *così nel testo.*

(2) *In soprалinea*: medietate

viginti quatuor ianuinorum, quas proinde a vobis accepisse confitemur et [de] quibus (1) nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. Et si plus valet, id vobis pure donamus, nichil in nobis retento, abrenunciantes iuri deceptionis dupli et ultra duplum facta in vendicione. Quem (2) bucium promittimus vobis de cetero non impedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire nostris propriis expensis, remissa necessitate denunciandi promittimus, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Possessionem et dominium inde vobis corporaliter tradidisse confitemur. Insuper ego Guilielmus promitto vobis me facturum et curaturum sic quod dicti Bonoanus et Rubeus ratam et firmam habebunt predictam venditionem et contra non venient, sub pena dupli et obligacione bonorum meorum vobis pignore. Testes Oglerius Osberguerius scriba, Bernardus Cagacius de Sigestro. Actum in arena Sigestri, ante domum que fuit communis Sigestri et que modo est filiorum quondam Symonis Venti, die xxiii septenbris, die lunis, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione xv.

XXIII

* Nos Guilielmus Sguiiola de Bonifacio et Francescinus, filius quondam Ugonis Asinari de Bonifacio, confitemur nos dare debere tibi Thome Porcelini notario libras sex ianuinorum pro precio quarterii cuiusdam bucii, qui vocatur Sanctus Nicholusus, et sarciarum eius, quem hodie nobis vendidisti, non nocente tibi quod de dictis libris sex te quietum et solutum vocasti in carta vendicionis hodie facta manu mei Tealdi notarii, et quod renunciasti exceptioni non numerate et non accepte pecunie vel precii non soluti, cum in veritate tibi integre restent ad solvendum, quas tibi vel tuo certo nuncio per nos vel nostrum nuncium dare et solvere promittimus ad festum sancti Andree proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, rato manente pacto, et restituere omnia danpna et expensas que et quas passus fueris et feceris, vel alius pro te, in agendo et recuperando predictos denarios a termino in antea, credendo te de danpnis

(1) *Segue, depennato*: nobis

(2) *Segue, depennato*: prom

et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et specialiter dictum quarterium et naulum illius (1), quem semper tuo nomine constituo possidere usque ad integram solutionem dicti debiti, et nos et nostra ubique possis convenire, renunciantes privilegio fori et omni alii iuri, quisque nostrum in solidum, renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et omni iuri. Testes Bernardinus Cagacius et Amaetus de Rubeis. Actum in arena Sigestri, ante domum que fuit communis Sigestri et que modo est filiorum quondam Symonis Venti, die xxiii septenbris intrantis, die lunis (2), inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione xv.

XXIV

* Nos Guilielmus Sguiiola et Francescinus, filius quodam Ugonis c.7 a Asinari de Bonifacio, confitemur nos debere dare tibi Guilielmo, filio (3) Timonis de Martino Asino, nomine Bonoani, avunculi tui, et Rubei de Urtiga de Sigestro, et pro ipsis, libras decem et octo ianuinorum pro precio trium parcium unius bucii et sarciarum eius, qui vocatur Sanctus Nicholusus, non nocente tibi quod de predictis libris decem et octo te quietum et solutum vocasti in carta venditionis hodie facta manu mei Tealdi notarii, et quod renunciasti exceptioni non numerate et non accepte pecunie vel precii non soluti, cum in veritate tibi integre restent ad solvendum; quas libras decem et octo tibi vel tuo certo nuncio per nos vel nostrum nuncium dare et solvere promittimus ad festum Sancti Andree proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondemus, rato manente pacto, et restituere omnia dampna et expensas que et quas passus fueris et feceris (4), vel alius pro te, in agendo et recuperando predictos denarios a termino in antea, credendo te de danpnis et expensis tuo solo verbo sine testibus et iuramento. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et specialiter dictas tres partes bucii et naulum illius, quas tuo nomine constituimus possidere usque ad integram solutionem dicti debiti, et nos et nostra ubique possis convenire, renunciantes privilegio fori et omni iuri,

(1) et naulum illius: *aggiunto in soprilinea.*

(2) lunis: *in soprilinea su mercurii depennato.*

(3) *Segue, depennato: S*

(4) *Segue, depennato: in*

quisque nostrum in solidum renunciantes iuri solidi et epistule divi Adriani et omni iuri. Testes Thomas Porcelini scriba et Bernardinus Cagacius. Actum in arena Sigestri, ante domum que fuit communis Sigestri et que modo est filiorum quondam Symonis Venti, die XXIII septembris, die lunis (1), inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione xv.

XXV

Ego presbiter Iohannes, minister et rector ecclesie de Loto, loco tibi Rubaldino de Loto, filio quondam Enrici de Sanbuxedo, totum ussuffructum istius anni, quod exierit de arboribus castanearum et olivarum, quas dicta ecclesia habet in territorio Loti; quam locationem promito tibi ratam et firmam habere et contra non venire; et ab omni persona et loco et homine defendere et auctorizare et expedire meis expensis promito et eos fructus tibi non auferre nec auferri facere. Alioquin pena solidorum centum ianuinorum tibi stipulanti spondeo, rata manente locatione (2). Pro predicta autem pena et ad sic observandum universa bona mea (3) et dicte ecclesie tibi pignori obligo. Possessionem et dominium atque tenutam inde tibi corporaliter tradidisse confiteor. Versa vice ego Rubaldinus promito tibi presbitero Iohanni colligere vel colligi facere dictos fructus dictorum arborum istius anni et tibi dare et reddere vel tuo certo nuncio per me vel meum nuncium in villa de Loto quartinos sex castanearum siccarum, mundarum de buxis et marciis, et ad octavam Nativitatis Domini proximam libras duodecim olei pulcri et clari conductam (4) in Ianua et nil aliud. Alioquin penam solidorum centum ianuinorum tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Et pro predicta autem pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Paulinus quondam Obertalli et Antonius de Caarsa. Actum in domo que fuit communis Sigestri et que modo est filiorum quondam (5) Symonis Venti, die XXIII septembris, die lunis, inter nonam et vespervas, MCCLVIII, inditione xv.

[Solvit denarios III.

(1) lunis: *in soprilinea su mercurii depennato.*

(2) *Segue, depennato: Alio*

(3) *Segue, depennato: h*

(4) *conductam: così nel testo.*

(5) *Segue, depennato: Ogler*

XXVI

Ego Paulinus quondam Obertalli de Cinesta vendo, cedo et trado tibi Iohanni de Mario quarterium unum mee barche, que vocatur Falconus, et cum quarta parte sartiarum eius infrascriptarum, videlicet (1) cum duabus ancoris, agumina una, prodexio uno grosso et alio subtile, velo uno (2), paroma una, talia una, orcias et ostes (3) et duodecim butis, spata, remulis et timonis (4) duobus et cum aliis sartiis pertinentibus dicte barche, finito precio librarum quindecim ianuinorum, quas proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. Et si plus valet, id tibi pura donacione inter vivos dono, nichil in me retento. Abrenuncio iuri deceptionis dupli et ultra duplum facta in vendicione et omni iuri. Quem quarterium dicte barche et sartiarum eius promito tibi de cetero non inpedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco et homine legitime defendere et auctorizare et expedire meis expensis, remissa necessitate denunciandi promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo, rata manente pacto. Et pro predicta autem pena et supradictis observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dicti quarterii tibi corporaliter tradidisse confiteor. Testes Guilielmus de Malio, Vivaldus de Guilielmoto, Berreta quondam Oberti presbiteri. Actum ante domum que fuit com-

(1) vi: *corretto su XII*

(2) uno: *corretto su ei*

(3) orcias et ostes: *così nel testo.*

(4) timonis: *così nel testo.*

munis Sigestri et que modo est filiorum quondam Symonis Venti, die tercio octubris intrantis, die iovis, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XXVII

* Ego Guilielmus, filius Timonis de Martino Asino, facio, constituo et ordino Amaetum quondam Petri de Rubeis, absentem, certum nuncium et procuratorem meum et loco mei ad petendum, exigendum et recipiendum in iudicio et extra a Guilielmo Sguiiola et Francescino, filio quondam Ugonis Asinariii de Bonifacio, libras duodecim et solidos octo et denarios octo ianuinorum, quas mihi dare debet pro Bonoano Scntado, avunculo meo, prout continetur in carta inde facta manu mei Tealdi notarii, pro medietate unius bucii, qui vocatur Falconus, quam ei vendidi nomine dicti Bonoani, promittens (1) tabellioni infrascripto, stipulanti, recipienti nomine et vice illorum quorum intererit, habere ratum et firmum quicquid per predictum procuratorem factum fuerit, et contra non venturum, sub ypotecha et obligacione bonorum meorum. Testes Marchixius pelliarius et Porcellinus filius Porcellini. Actum in arena Sigestri, iusta litus maris, die quarto octubris intrantis, die veneris, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.

XXVIII

* Ego Nicholusus, filius quondam Fayani (2) de Candiasco, vendo, cedo et trado tibi Bonavie de Candiasco, filio quondam Pauli, peciam unam terre positam in villa de Candiasco, ubi dicitur in Costa de Viola, cui coheret superius via, inferius terra ecclesie Sancti Michaelis de Candiasco, ab uno latere terra tui enptoris et ab alio terra ecclesie Sancte Marie de Taro, finito precio solidorum triginta sex ianuinorum, quos proinde a te accepisse confiteor et de quibus me bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie sive precii non soluti, doli in factum, conditioni sine causa. Quam terram tibi vendo plenam et vacuam, domesticam et salva-

(1) *Segue, depennato*: quicq

(2) Fayani: *corretto da Fayano*

ticam, || in integrum, cum introitu et exitu suo et cum omne (1) super c. 8 a se habente et cum omni suo iure et commodo, ad faciendum exinde quicquid de cetero facere volueris iure proprietatis et titulo venditionis tu et heredes tui et cui dederis vel habere permiseris, sine omni mea et heredum meorum omniumque demum personarum pro me contradictione. Et quod plus valet terra illa tibi pura donacione inter vivos dono, nichil in me retento, abrenunciatis illi legi que dicit, si venditor fuerit deceptus in venditione ultra dimidiam iusti precii, quod habeat regressum adversus emptorem ad rem ipsam recuperandam vel ad iustum precium consequendum. Predictam vero terram promitto tibi de cetero non impedire nec subtraere; set potius ab omni persona et loco legitime defendere et auctorizare et expedire meis expensis tibi tuisque heredibus et cui dederis vel habere statueris per me meosque heredes, remissa necessitate denunciandi, promitto, salvis senper mutuis et collectis, dactis et honoribus de ipsa prestandis communi, quas (2) ego Bonavia promitto solvere. Alioquin penam dupli de quanto nunc valet terra illa vel pro tempore valuerit aut meliorata fuerit tibi stipulanti spondeo, rata manente venditione. Pro dupla quoque evictione et pena et sorte et supradictis observandis universa (3) bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confiteor. Testes Armanus quondam Guilielmi Boni de Naxo, Bonushomo de Alioto, Martinus Finilis. Actum sub domo que fuit communis Sigestri et que modo est filiorum quondam Symonis Venti, die quarta octubris intrantis, die veneris, inter primam et terciam, MCCLVIII, inditione prima.